%

lacmzumaia

ESTADO DO ESPiRITO SANTO

Processo N2 1.693/95

ff

Assunto Proposição: PRUJETG DE LEI NS 110/95

AUTORIZA □ PUDER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONCEDER AUUDA FINANCEIRA

Requerente Autor: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Data: 11.12.95

Movimento:

ri

‘/

^Prc-fciiiira '}í(iínicipnl <>'<’ s
ESPIRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

R r ‘'Otyriiz
FM

<í::=<

m

Aracruz, 11 de dezembrode 1995.

MENSAGEM N° 110/95

SENHOR PRESIDENTE, SENHORES VEREADORES:

A LIGA do Desporto Aracruzense, através do Ofício n° 097/95, vem requerer deste

Executivo a ajuda financeira de R$ 6.000,00 (Seis mil reais) para cobrir despesas
assumidas durante os compeonatos de 1995.

Informa que foi repassado à LIGA para promover os campeonatos dentro do Orçamento

de 1995, a verba de R$ 20.000,00 (Vinte mil reais). Deste orçamento foi pago R$

3.000,00 (Três mil reais) para liberação de processos do Mariano Futebol clube, onde a

área do campo estava sendo leiloada. Os outros R$ 17.000,00 para custear despesas dos
campeonatos, já fora de seu planejamento, da Segunda divisão, primeira divisão.
Veteranos e expediente interno da entidade, sendo também adotada a Copa Gazetinha.

Pelo exposto, é que requerem a ajuda financeira acima mencionada, para não paralisar a
competição por falta de subsidios.

Sendo assim, submeto o anexo Projeto de Lei à apreciação dos Nobre Edis, para afinal
obter a competente aprovação.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

Avenida Venâncio Flores. 1.333 - Telefone (027) 256-141 2 - Crmtto 6EP. 29.1 OO-OOO - Amcni/ FS

aprovado^ TURNO'^prc-lcHura 'lílunicipal de .rlraern,?
ESPIRITO SANTO

J
GABINETE DO PREFEITO

■ da Cãma^APROVADO 1." TURNO

PROJETO DE LEI N° 110/95

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONCEDER UMA AJUDA

FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO; FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. r . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder um a ajuda
financeira no valor de R$ 6.000,00 (Seis mil reais), à LIGA do Desporto Aracruzense,
para cobrir despesas assumidas durante os campeonatos realizados em 1995.

PARAGRAFO ÚNICO - A ajuda financeira será repassada pelo Poder
Executivo à Agremiação, ficando os Dirigentes da LIGA sujeitos à prestação
de contas junto à Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 2° As despesas decorrentes da presente lei, correrão por conta de
dotação própria consignada em orçamento vigente desta Municipalidade.

Art. 3° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.'#

Prefeitura Municipal de Aracruz, 11 de dezembro de 1995.

PREFEITO ICIPAL

Avenida Venâncio Flores. 1.333 Teieíoim (027) 256 - Conlií' CFP

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PRGGESSÒN 1.693/95

Ao Exm ” Sr. Presidèhte

Após registrar e autuar o processo, encaminho a V.Ex"*, para outras
orivudências.

LJ
Em; 11.12.95

liiLÉIAPEDRINI
Assist. Administrativo

%

DESPACHO

Ao Departamento Legislativo para inclusão na pauta da próxima sessão.

Em:

r P

^^NHO
PresiMtèiai“Câmafa

1^.

Avenida Venâncio Flores, n-1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone; 256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS

APKOVaDO t.o TURNO
'LlIÂ A)-'£m

PROCESSO N° 1.693/95

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n” 110/95
AUTOR: Poder Executivo Municipal
EMENTA: Concede ajuda financeira.

^rõi^dSino-
ri

RELATÓRIO:

Em consonância com o artigo 30, Inciso n do Regimento Interno e após análise ao projeto
de lei epigrafado, esta relatoria constata que o mesmo atende aos preceitos estabelecidos.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Economia, Finanças, Fiscalização e Tomada de
Contas emite parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tinhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 12 de dezembro de 1995.

PRESIDENTE:Pedi

RELATOR:Paulo Roberto

MEMBRO:Marlene Souza do Nascimento

lõütinho.

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

APKOVADO 1.0 TUPNO
c-m

PROCESSO N° 1.694/95

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei n° 110/95
AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: Concede ajuda financeira

.3-
Pràajçi^e Câmara

ü

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procede análise minunciosa, constatando
ser o mesmo legal e constitucional.

Voto do Relator: Voto na forma do relatório

Voto do Presidente: Acompanho voto do relator.
Voto do Membro: Voto no mesmo sentido.

Por unanimidade de votos a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação exara
parecer favorável a aprovação da matéria.

Era o que tinhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
em, 12 de dezembro de 1995.

PRESIDENTE: Gilberto Furieri.

RELATORtWaldyr Vieira
MEMBROrPedro Tadeu

••••••

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone; 256-1491

a/mo/T^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

/

&.?.. iiiitó.... M^.C.ciâ.cUu.çui^
SESSÃOí

COMISSÃO FINANÇASCOMISSÃO JUSTIÇA

2° TURN91° TURNOTTURNO1° TURNQVEREADOR

DATAiJzJnDATA:J/y|l
SIM Inao

DATA:|^]|f;jDATA:|[ IX
NÃO NAOSIMSIM NAOSIM

J1 iADEMAR COUTINHO DEVENS X
V íA'ADERVAL V. GONÇALVES

X xCLÁUDIO SPINASSE X

CLARICIO COUTINHO 1i
/■

DIRCEU CAVALHERI 1
EDSON CHAGAS FHHO

y

íiGILBERTO FURIERI /

7X X 7GILBERTO LUIZ PINHEIRO

1
/MACIEL BOFF i 1
i íMARLENE S. DO NASCIMENTO 'i

VPAULO ROBERTO BOTTONI X í
iPEDRO TADEU COUTINHO /V 1t

XROSANE RIBEIRO MACHADO t1
LUIZ CARLOS COUTINHO XX■/

VALTER ROCHA LOUREIRO X■/

WALDYR VIEIRA XX A-■j

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL MOA JMTy-j
t?

SULTADO

COMISSÃO DE JUSTlCV
1° TURNO: Favoráveis: votos

Contrários:.. 1^^.. votos

COMISSÃO DE FINANÍ
1° TURNO: Favoráveis:. 'votos

Contrários:. votos

M2° TURNO: Favoráveis:. 2° TURNO: Favoráveis:..XíP^. votos
Contrários:

votos

Contrários:... votos votos

P^DFpO TÀDEl(^UTI^HO
■F^eeretario c-

7^

Avenida Venâncio Flores, 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

cmuma

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

1115.35_ __ _ SíSteiííMdtete
2° TURNO 4.3

SESSÃO: 1° TURNO V..DATA:

....DATA. ií-.M.'..9.4...

jàhíPROPOSIÇÃO: . .Úí.. líí íir..

VEREADOR 1° TURNO 2° TURNO

SIM NAO SIM NAO

yADEMAR COUTINHO DEVENS í
XADERVAL VIEIRA GONÇALVES /

CLÁUDIO SPINASSE y
(&.„j

CLARICIO COUTINHO ■/ /

DIRCEU CAVALHERI I
)(EDSON CHAGAS FILHO

GILBERTO FURIERI y X
GILBERTO LUIZ PINHEIRO yy
MACIEL BOFF XX
MARLENE SOUZA DO NASCIMENTO X l
PAULO ROBERTO BOTTONI X

PEDRO TADEU COUTINHO

ROSANE RIBEIRO MACHADO
ií

LUIZ CARLOS COUTINHO y

VALTER ROCHA LOUREIRO

WALDYR VIEIRA
ír í

K -
lSqjíZEZINHO ATÍLIO SCOPEL IMÍ .JIÚ-hzíÃJínil

RESULTADOS

1° TURNO: Favoráveis: .votos

Contrários:. uO.votos
2° TURNO: Favoráveis:

Contrários:.. C..Í:.
..votos

.votos

iQTJTÍNfífFT^
c

•eÇro tade
USeeretário"

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-ES., 14 de dezembro de 1995.

Of. N® 286/95

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho a V. Ex®. o Projeto de Lei n° 110/95, que concede ajuda financeira, o qual foi
aprovado em 2° turno à 88® Sessão Extraordinária, realizada nesta data, para as
providências.

Na oportunidade, apresento minhas

CORDIAIS SAUDAÇÕES

ZEZINHO ATÍLIO SCOPEL

Presidente da Câmara

Exm° Sr.

PRIMO BITTI

DD. Prefeito Municipal
Nesta

Avenida Venâncio Flores, n® 1166 - Centro - Aracruz - ES - Fone: 256-1491